anno Childeberti Regis xxxvii, Christi DCLVII habito. D  
Habemus Breviarium Senonense anno MDCCXXV circu-sum: in quo hæc panegyris, tres Lectiones ad Mat-tinum recitandas distincta, præscribitur.

**B** Hodie pretiosus Domini Leo, quondam Seno-nensis Ecclesiæ Antistes præcipiens, nunc totius patriæ apud Deum protector eximus, glorio trans-iitu terram derelinquens, coelos penetrans, præsen-tia Dei redditus est. Quam beati Patris nostri diem non dicamus funebrem sed celebrem; non lugubrem sed salubrem; in qua longo finem imponens certa-mi, calcato mundo, prostrato diabolo, glorusus victor emicuit. Et tamquam alter Helias, curru pro-jectus Angelico, cœleste Capitolium athleta trium-phalis, totus singularis, ascendit, non immerito Mater Ecclesia hujus exultat triumphis: cuius singularibus ornatur exemplis. Et universaliter qui-dem in omni commemoratione Sanctorum exultan-dum nobis ratio persuadet: Sed in hujus Patris ex-cellentia copiosius merito gloriandum, qui nostra Pastor in urbe, toto Doctor in orbe, in corpore il-lo, cui Christus caput est, tantum dignitatis obtinuit, ut inter ejus ejus membra præcipua et nomine et merito consecretur. Quonobrem licet ejus eximia sanctitas toto terrarum orbe promenerit claritat-tem; apud nos tamen, et a nobis est propensius vene-randus: quos sacri ejus corporis præsentia magnifi-cat, beneficiis gratificat, intercessione conservat. Iste enim vir, per quem tibi lumen Evangelicum, o Gallia, coruscavit, et per quem sanctitatis et mira-culorum tibi jubar effulsit: de enjus gloria, quia nil dignum dicere possumus, jam ad eum voces et vota vertamus, sanctitatem ejus subnassis animis am-biamus, fœcundis precibus interpellamus. Memento Pater splendidissime Leo, memento tuorum per se-cula filiorum, nec obliviscatur gregis pervigil cura Pastoris. Posce correptionem moribus, veniam peccatorum et æternorum præmia gaudiorum.

**C** 6 Hæc ex dicto Senonensi Breviario, quod deinde recusum est, et lectiones de S. Leonem auctæ aut immutatae, ex quibus Corolus le Cointe in Annalibus Ecclesiasticis Francorum ad an. 538 num. 71 hæc citat: Melodunenses, nondum plenæ conversos, per S. Aspasium, Elosanum Episcopum, Christo aequi-sivit. De Aspasio Patrono Meledunensi egimus u Januarii, et observavimus eum solum Confessorem dici, non Episcopum; adeoque olim esse ab Aspasio Episco-po Elosano; quod dictus le Cointe, Parisiis haud procul Meleduno degens, potuit melius examinasse. Secundo ad annum 541 num. 71 ista ex Breuiario Senonensi allegat: Episcopali officio digne functus et præmia F æterna consecutus, sepultus est in ecclesia SS. Ger-vasii et Protasii in suburbio Senonensi: ad eujos invocationem multas ægrorum curationes et miracula Deus operatus est. Unde factum est, ut ea ecclesia in paroeciale titulum evadens, ipsius S. Leonis nomine fuerit deinceps appellata: quo confirmantur supra relata ex Sanssaya, neque aliunde audemus spe-re plura circa hunc Sanctum.

Ecclesiastis S.  
Leonis pa-rochialis  
Senonibus.

NOT. 3

## DE S. THEODORO SICEOTA EPISCOPO ANASTASIO PO-LITANO,

G. H.

Archimandrita cœnobiorum in Galatia.

ANNO DCXIII.  
Galatæ  
metropolis  
Acrea

**G** alatia, regio Asiae olim fertilissima, et vicis, oppidis, urbibusque refertissima fuit: ex illis plurimæ Episcopali dignitate eminuerunt, quarum Metropoles erant Ancyrae Galatæ

primæ, et Pessinus Galatæ secundæ. Hujus mentio fit infra num. 112 et sequenti, diciturque Pesinuntium metropolis, ejusque erat Georgius Metropolita. Ist num. 71 Ancyrae metropolis Archiepiscopus Paulus ordinavit

Anastasiopolis urbs Episcopalis,

Siceon oppidum,

et varia in eo monasteria,

prope fluvium Siberim.

S. Theodori  
Vita Latina  
ex Graeco:

desideratur ipsa Graeca,

scripta ab Eleusio  
Georgio,  
dicto

C ebus discipulo,  
teste oculato,

aut edicto  
ab oculatis  
vel ab ipso  
S. Theodoro.

Natus hic  
est sub Im-  
perio Ju-  
stinian,

A ordinavit S. Theodorus Episcopum Anastasiopolitanum, et iterum num. 91 post annis fere undecim administratum Episcopatum, ab ea permisit liberari. Ad Anastasiopolitanum Episcopatum spectavit oppidum Siceon, ab ipsa civitate duodecim millibus distans; in quo plures erant ecclesiae, quas S. Theodorus adolescentes omnes frequentasse dicitur num. 5. vidi licet num. 9 templum S. Joannis Baptista, num. 12 S. Genesii Martyris, et potissimum S. Georgii Martyris in monte vicino, ubi postea celeberrimum monasterium construxit; addito altero S. Michaelis templo, quad ibidem centum degenerant monachi. Prope hunc montem aliud inferius monasterium conditum est, ad honorem sanctae Dei genitricis Mariæ; et tertium fuit monasterium S. Christophori, in qua degebant Deo sacerdotiæ penitentiae ac Virgines. Præcipuum S. Georgii monasterium præterfluerat amnis Siberis, qui videtur, non odio procul inde, in Segarim sive Sangarium fluvium ullapsus, cum eo per Bithymum in Pontum Euxinum effusisse: per cum autem ex longinquis regionibus naves Cypriæ, ut dicitur num. 116, farina onustæ appulerunt

B 2 Et hæc de oppido, et monasteriis Sicearum, unde Siceota fuit appellatus Sanctus, de quo agere instituimus, Theodorus; et unde per reliquos ricos, castella, urbes peregrinatus, virtutes ac miracula patravit: quæ plurima narrantur in Vita ipsius, quam in bibliotheca Reipublicæ Venetæ repertum Latine transtulit Petrus Franciscus Zinus, et Aloysius Lipomunus editit par. 1 tom. 7 Vitarum Sanctorum Patrum, et ex eo Laurentius Surius ad hunc xxii Aprilis. Originalem textum Gracum in Venetiis impetravimus quanto non molimine actum est a nobis, nunc hunc, nunc illum solitaib[us] per litteras, quem juvare et posse et velle credebamus! Quanto illa apparebat esse præstantior, eo et halendi cupiditas et postulandi assiduitas fuit major: sed hactenus profectum est nihil, nonnullis opponentibus sese, qui intelligere aut nolant aut nequerunt, non esse ex Serenissimæ Reipublicæ honore, quod monumenta, quorum etiam in aliena lingua utilitas tanta est, blattis tueisque derelictæ apud se pereant, dum transscribendi negatur facultas, quam sumimus Pontifex, Reges et Præcipes ceteri, de his operis dignitate edocti, promptissime præstiterunt. Speramus, etiam ibi, æquiores rerum nostrarum estimatares aliquanda reperiendos, neque semper frustria postulanda pauca Sanctorum Acta, quæ Romæ non reperta Graeca, Venetiis adhuc extuntur et expectantur. Interim, quod solum possumus in fide aliena damus Latine redditam.

C 3 Auctar ejus fuit Eleusius, a S. Theodoro Georgius appellatus, qui num. 160 asserit se a parentibus antea sterilis, post eorum zonas a S. Theodoro benedictas, natum fuisse, et huic obletum, in ejusque monasterio enutritum litteras didicisse, ac postmodum monachum factum duodecim annos apud eum vivisse, quorundam miraculorum patratorum inspectorem. Ita num. 139, ait se adfuisse sacrificio ejus, et vidisse cum admiratione et timore sacram hastam ultro moveri, ascendendo et descendendo. Et num. 154 adfuit eum S. Theodorus Bonosum Proconsulem apprehensis capillis deorsum traheret, et officii sui moneret. Alia vero, quæ a S. Theodoro ante sua tempora fuerunt gesta, profitetur se a ministris, qui spectatores fuerat, vel ab eisdem qui curati sunt, accepisse. Et num. 27, quæ in adolescentia S. Theodori, contigerant, ut se accepisse ab eis, qui æquales ipsius ac condiscipuli cum coixerant, et oculis suis perspexerant. Plurima autem ab ipso Sancto auditum, cum ea de se modeste narraret, ut ad annotationem suos incenderet. Post obitum autem Sancti scripsit, Presbyter et Hegumenus seu Præfectus monasterii, ab eo fundati.

4 Natus est S. Theodorus imperante Justiniano; qui regnavit ab anno 527 usque ad annum 565.

Aprilis T. III

Justiniano successerunt Justinus Junior, Tiberius, D Mauritius, Phocas, atque Heraclius, qui imperare coepit a die v Octobris anni 565, cuius anno tertio coepit, die xxv Decembris, prima Indictione, Heraclius Heraclii filius, novus Constantinus, Imperii collega coronatus est, ut apud Theophanem legimus, nec non sub finem hujus Vitæ, ubi additur tum xxii Aprilis S. Theodorum e vita dececessisse, id est, anno 565. Inscriptus est dicto xxii Aprilis Menologia Basiliæ Porphyrogeniti Imperatoris, et appellatur Thaumaturgus, ob innumera ab eo edita miracula. Eadem habentur in Graecorum Menaïs, cum longissimo encyclo, et in aliorum Graecorum fastis. Secuti Molanus, Canisius, aliqui Latini cum hodierno Martyrologio Romana. Constantius opolicelebrabat nolim ejus festiva solennitas in æde Magni Martyris Georgii, quam ædificarat (forte ex ejus consilio) Sergius Patriarcha, de quo infra auctor u. 148. Eundem in habitu Archimandrita exhibent tabulae Kalendarii Moscovitici, unde intelligas etiam apud Russas celebrem ejus cultum esse: et cum titulo sancti Patris inscribitur Kalendario Ruthenico apud Possevinum in Apparatu, et Martyrologio Arabo-Egyptiaco, a Gratia Simonio translato.

D 4 Nos hanc Vitam more nostro distinximus et illustravimus, et quidem cum magno voluptatis sensu, quod perciperemus præcipua fidei Catholicae mysteria in ea attungi: utsunt, Hierarchia Ecclesiastica, cum debita subordinatione ad Episcopos, Archiepiscopos et Patriarcham; et cum sacra ordinatione Subdiaconorum, Diaconorum, Presbyterorum et Episcoporum: Sacrificio Missæ, cum præsentia Corporis et Sanguinis Christi, et elevatione saeva hostiæ: cultus et veneratio Crucis Christi, hujus erectio contra dæmones et tempestates: signo Crucis et nomine Jesu dæmones pulsati et miracula patrata: cultus, veneratio et invocatio Sanctorum: ex imagine Deipara Virginis oleum Sozopoli manans, quo morbi pelluntur: templa, altaria et monasteria ad illorum honorem erecta, consecrati solita ab Episcopis. Supplicationes publicæ, etiam singulis annis habitæ, ad ecclesiam Deiparae Virginis: Cruces in iis prælatæ: apparitiones Sanctorum: psalmodia in ecclesia: jejunium Quadragesimale; carnis abstinentia in monasterio: oratio promatre defuncta. Cultus Reliquiarum: peregrinationes in Terram sanctam, et ad alia loca sacra: multiplicia monasteria sub suis Hegumenis et Archimandritis: demum benedictione ejus, aut aqua seu oleo benedictio, patrua miracula: et his similia, quæ benevolus lector reperiet.

E 5 Tamayus Salazar, in Martyrologio Hispanico, S. Theodorum Siceotam refert die secundo Aprilis, quod in Adversariis sub nomine Luitprandi editis ista legantur: Muris oppido in Gallæcia S. Theodorus cultus est, vita et miraculis clarus, secundo Aprilis: ubi arbitratur Tamayus xii Aprilis legendum esse. Videntur hæc excogitata, ut pro Galatia substitueretur Gallæcia. Masinus in Bonania perlustrata S. Theodorum Confessorem celebrat hoc xxii Aprilis, eo quod in ecclisia S. Martini apud Patres Carmelitanos adserveratur aliquæ Reliquiæ hujus un fuerit Sancti. Lezano etiam tomo 3 Annalium Ordinis Carmelitici pag. 276 hunc Theodorum suo ordini adscribit, quæ non merentur refutari.

mysteriorum  
Catholicae in ea stabiliuntur:  
E

F An anti-  
quus cultus  
in Gallæcia?

G un fuerit  
Carmelita?

A

## VITA

Auctore Eleusio, Georgio dicto, Presbytero et  
Ilegumeno et S. Theodori discipulo.

*Ex MSS. Græcis a Petro Francisco Zino La-*  
*tine reddita.*

## PROLOGUS.

Sicuti San-  
ctos utrinque  
Testamenti

ad exemplum  
hominum de-  
dit Deus:

B

C

ita et hunc  
S. Theodorum.

**B**enedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, qui ab antiquis temporibus servos suos, tamquam stellas, accendit in terra, ut populum suum regerent, et quæ ad virtutem pietatemque pertinent, edoceant: quos nunc etiam, tamquam lucidos Solis iustitiae radios, ex duleissima sanctorum Scripturarum lectione veneramur: ut primum innocentiae typum Abel, Enoch virtute præstantem justum Abraham, Isaiae fidelissimum et Christi figuram exprimentem, Jacob simplicem, castum Joseph, Job patientissimum, Mosen leglatorem, supplicem Samueleum, David mansuetissimum, zelantem Eliam, Elisæum rerum mirabilium effectorem, Esaiam eloquentissimum, venerabilem Hieremiam, Ezechielem Cherubim descriptorem, Danielem orationum obstruentem, tres pueros ignem extinguentes; Zachariam sacerdotem in omnibus Dei mandatis justificationibusque sine reprehensione incedentem; Simeonem senem, et mundi Lumen in uinis suis gestantem; Joannem Baptistam, solitudinis incolam et Prophetis antecellentem; duodecim chorum Apostolorum, in omni regione ac civitate fidem a Christo traditam disseminantium; Martyrum cœtus, qui eam sanguine suo ædificarunt; sanctorum Patrum Concilia, a quibus Apostolicæ doctrinæ dogmata sunt confirmata; et alios complures, qui in veteri et novo testamento extiterunt, quorum in sacris libris fit mentio, quosque ego propter multitudinem silentio præterivi, magis insignes tantum vobis in medium proferens. Omnes igitur Sanctos, qui certamina superierunt et ediderunt miracula, Deus mundo largitus est, ut in singulis hominum ætatibus disseminati, tamquam stellæ quædam, virtutum et certaminum et miraculorum splendore fulgerent; ut eorum doctrina omnes eruditæ, et certaminibus roborati, miraculisque confirmati, impiorum institutorum perniciem effugerent, et in Christi regnum et gloriam ingredierentur: ubi promissa ab ipso recondita sunt illa bona, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligentibus se.

2 Sic et in hac ætate benignus ipse Deus noster, quasi splendidam quædam stellam, radios suos emittentem, Beatum nobis Theodoreum ostendit: qui angavit dañones, ægrotantibus reddidit sanitatem, pater extitit pupillorum nutritor pauperum, nudorum indumentum tutus periclitantium, portus, perfugium miserorum, peccatorum idux ad poenitentiam, baculus inopum, consolator afflictorum, socius Apostolorum, Sanctorum particeps, incola regni cœlorum, templum Sp̄iritus sancti: qui multos in cœlum duxit, omnibus virtutibus excelluit, uberem habuit fontem, ex quo sanitates emanabant: qui ab ætatis initio ad Deum accessit, eique ad finem usque vitæ gratus fuit, vereque Theodoreus non in et facis extitit. Quamobrem oro vos, Patres et Fratres, ut dum vitam ejus expono, benignas mihi aures vestras præbeat. Praæclara profecto sunt, et admodum utilia, quæ pro viribus accurate sum explicatur: incipiam enim ab iis, quæ puer gessit: nam illa quoque sunt optimæ frugis plena. Vos igitur, qui ad audiendum accessistis, etiam atque etiam obsecro, ut meam imbecillitatem aspicieutes, me stu-

diis et precibus vestris adjuvetis: ut munificus et D pater luminum Deus, peccatorum mecum oblitus, mihi indigno tantum gratiæ et benignitatis et sapientiæ suæ tribuat, ut divina et admirabilia hujus sancti viri facta valeam enarrare.

## CAPUT I.

*Patria, ortus, educatio, litterarum studia, je-*  
*junia, orandi consuetudo.*

**I**n Galatarum regione est oppidum, quod Siceon appellatur, subjectum Anastasiopoli primi Ancyrensis principatus: distat autem Anastasiopoli duodecim passuum millibus. In hujus oppidi medio est publica regii cursus via, in qua diversorum erat ubi puella formosissima, nomine Maria, commorabatur cum matre Elpidia, et sorore Despenia: quæ quidem ibi commorantes, quarstum, corpore faciebant. Eo tempore, imperante pia memorie Justiniano, contigit ut inter magistratus vir quidam, nomine Cosmas, in equestribus certaminibus clarus, ad partes illas index mitteretur: qui cum in diversorum illud venisset, perspecta Maria, amore illius captus est, et cum ea concubuit. Concepit mulier ex eo, et in quiete stellam vidi gentem et claram, E e cœlo in uterum suum descendere: experrectaque ac timoris plena, ipsi Cosmae visum narravit. Qui, serva te, inquit, mulier, si forte te Deus aspiciat, et tibi det fructum, Episcopatus sorte dignum. Et egressus mane, ketus discessit. At mulier cum ad sanctum quemdam senem, in loco, sex milibus passuum distante, habitantem venisset, narravit somnum quod viderat. Qui, Magnus profecto vir, inquit evalet puer, qui ex te nasceretur, et plurimum valebit non apud homines, sed apud Deum: lucida enim stella regiam significat gloriam, ut judicant sapientes viri, qui somnia interpretantur. Verum hoc de te dicendum non est: sed splendida virtutum et gratiarum gloria tibi per stellam abs te perspectam significatur, quam Deus in tuum fœtum infudit: solet enim servos suos, antequam edantur in lucem, in utero adhuc existentes sanctificare. Hoc cum audisset et Theodosius, Anastasiopolis Episcopus, idem judicavit.

4 Expleto igitur partus tempore, Dei servum perperit, et paneis post diebus, ut Christianorum mos est, tulerunt eum ad sanctam Orthodoxorum ecclesiam; et a Sacerdotibus baptizatus est, in nomine sanctæ Trinitatis, et Theodusius appellatus est; ut ex nomine perspicuum fieret, eum Dei donum futurum. Cum autem sextum ageret ætatis annum, eupiebat mater ejus, ut in regia civitate ad militiam educaretur. Itaque cum zonam illi auream, et vestes pretiosas, et res alias necessarias parasset, de itinere cogitabat. Verum qua nocte proœctura erat, sanctus ei Dei Martyr Georgius apparuit: et Quodnam, inquit, mulier de puero consilium cepisti? Ne frustra labore suscipias, Rex enim, qui in cœlis est, ipsum sibi requirit puerum. E somno mulier mane excitata, somnum suum cum lacrymis enarravit: Appropinquat, inquiens, mors filii mei: atque ita labore itineris supersedit. Et cum octo esset annorum puer, eum magistro litteris imbuedum tradidit. Is cum Dei gratia maxime omnium esset ad discendum aptus, multum profecit in litterarum sapientia: et ab omnibus diligebatur: in iis autem quæ agebat, probabatur. Nam et cum pueris ludens, eos vincebat: jurare tamen, aut maledicere, aut aliud quidquam absurdum facere, nec sibi ipse, nec alii cuiquam permittebat: quod si ex rebus ludieris lis aut pugna aliqua oriebatur, eam statim dirimebat.

5 Erat autem domi ejus vir quidam pius, nomiue Stephanus,

*abstinentiam  
et pietatem  
oetemnis  
secatur,*

*Hebr. 1, 37*

*ad vesperam  
usque jejunus  
in scholis,*

*Ps. 10, 3*

*aut oratorio  
S. Georgii,*

*frustra ob  
id increpatus a  
matre,*

A Stephanus, qui cibos artificiose conficiebat nam mulieres illæ postea, relicta vita meretricia, ad bonam frugem redierant, et pie casteque vivebant multosque Principes et in dignitate constitutos hospitio suscipiebant et honorem hunc Stephano, qui in arta illa peritus erat, acceptum referebant. At ille quidquid præmii vel a feminis ipsis vel ab hospitibus accipiebat, in ecclesiis impendebat: et mane ac vespere precationibus vacabat, et in sanctis Quadragesimæ diebus, cum omne cibariorum genus mulieribus ministraret, ipse præter panca panis frustula et aquam, eaque ad vesperam, nihil gustabat. Amabant hunc virum mulieres, et propter ipsius modestiam et humanitatem colebant ut patrem. Puer antem videns eum ita continentem, divino amore inflammatus, vitam ejus cœpit imitari. Sic onim jubet Apostolus: Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem: optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis: esca enim non comminendat nos Deo.

B 6 Hunc animi ejus zelum ignorantes mater et aliae mulieres, cum e Indo litterario domum hora prandii rediret, cogebant eum ut secum ederet. At ille amplius hora prandii non revertebatur, sed ad vesperam usque jejunus in Indo litterario manebat: et vespere, cum esset domi snæ, ad ecclesias cum viro pio Stephano se conferebat: et precationibus incumbens, Christi Corpus et Sanguinem percipiebat: atque ita dominum revertens, nihil aliud, nisi jam dicta panis frustula et aquam, sumebat. Cumque multum et a feminis et a Stephano moneretur, ut ederet, monitis eorum noluit acquiescere. Oravit autem mater magistrum ipsius, ut hora prandii puerum dimitteret: volebat enim illi persuadere, ut exiguum saltem leguminum cibum sumeret, quoniam propter inediem, et quia tardius vescebat, nimium gracilis evadebat. Magister igitur, intellecta matris voluntate, dimisit eum cum reliquis pueris. Ipse vero, quasi canticum illud Davidis exaudiens: In Domino confido, quare dicitis animæ meæ, Transmigra in montem sicut passer: cum e scholis dederet, in asperum montem vicinum se conferebat, ubi sancti Martyris Georgii templum erat.

C 7 Perspicue vero ab ipso Sancto, tamquam ab aliquo adolescente, eo ducebatur: et in oratorium ingressus, divinarum Scripturarum lectioni vacabat. Post meridiem autem ad scholas revertebatur. Et alveniente vespera, domum petebat: matrique interroganti, cur hora prandii ad se non venisset, ipse se excusans respondebat, coactum esse in scholis manere, quoniam quæ oportebat, non didicisset, et quia languenti stomacho ita fuisset, ut nulla cedendi cupiditate teneretur. Itaque mater rursus magistrum monuit, ut filium cum ceteris pueris dimitteret: ille vero respondit, se id semper fecisse, ex quo primum ab ea fuisset monitus. Cum autem accipisset eum ad sancti Martyris Georgii ecclesiam sese conferre, misit quosdam e servis suis, qui eum inde abstraherent. Illi puerum ad matrem adduxerunt: quæ comminata est illi atque præcepit, ut recta ad se e scholis rediret. At ipse pristinam consuetudinem servavit, a qua mater eum nec admonitionibus, nec minis, nec verberibus potuit avocare, nec initam ab eo abstinentie rationem interrumpere. Cum autem decimum aetatis annum impleret, quodam morbi genere, quod regionem illam invaserat, ipse quoque corruptus est, adeo ut in vita discriminé versaretur. Tulerunt igitur eum in templum S. Joannis Baptiste, quod non longe aberat, et ad altaris introitum collocarunt. Supra autem, in ipso Crucis receptaculo, erat imago Domini nostri Iesu Christi,

ex qua duæ super ipsum morbo laborantem roris stillæ deciderunt: statimque Dei gratia sublevatus convaluit, et rediit domum.

D 8 Cum autem inter matrem et reliquas mulieres dormiret, accedens Christi Martyr Georgius, puerum, illis profundissimo interim somno oppressis, excitavit, primum quidem sub Stephanè specie, deinde sub propria persona: Surge, inquiens, puer Theodore, illuxit aurora ad precandum in S. Georgii oratorium ingrediamur. Surgentem autem cum letitia et alacritate, cum essent adhuc tenebræ, domo deduxit ad sanctum oratorium. Ac multis quidem in via daemonum dolis terrebatur (improbi enim illi ac veritatis inimici, sub luporum aliarumque ferarum forma, puerum territantes, et undique eum invadentes, ut devoraturi, a bono proposito abducere conabantur) verum Christi Martyrillum educto gladio defendebat, ut ab ipsis feris laedi non posset, alacrusque deinceps reverteretur. Hoc autem cum puer quotidie frequentaret, mater et reliquæ feminæ, quæ cum illa erant, cum eum in lecto mane non cernerent, suspicte sunt illum in templo pernoctare. Et mirabantur, quomodo in medio ipsarum dormiens, repente posset, nemine sentiente, surgere. Metuentes igitur, ne a feris devoratur (lupus enim tunc illac vagabatur, qui pueros devorabat) ipsum territabant, ne ad oratorium iret, praesertim ante solis exortum, propterea quod locus ille desertus et periculosus esset. Quarum ipse consiliis non acquiescens, præfinita hora a Martyre excitatus, ad oraculum se contulit.

E 9 Mulieres vero diluculo puerum non invenientes ira commotæ, capillis eum inde abstraxerunt. Mater autem verberatum filium ad lectuli spondam alligavit, nec cibum illi dedit. Verum nocte illa sanctus Dei Martyr Georgius gladio accinctus feminis apparuit, strictoque gladio irruit adversum illas minabundus, et, abscindam, inquit, vobis capita, quia puerum caeditis, et ad me ire prohibetis. Jurantibus autem illis, sed id amplius non effecturas, reuictis minas, atque discessit. E somno igitur excitatæ solverunt puerum, blandis eum verbis orantes, ne sibi succenseret, quod vapulasset: et ex ipso quæsierunt, cuius fretus auxilio, sic ante lucem prudiret. Quibus ille: Primum, inquit, cum Stephano egrediebar: nunc autem formosissimo ac venustissimo juvener comite egredior. Et ipsæ agnoverunt eum esse Martyrem Georgium, quem in quiete conspererant, cuius præsidio munitione puerum amplius non prohibuerunt, dicentes: Dei voluntas fiat. Habebat et sororem parvulam, nomine Blattam, quæ magno ipsum amore complectebatur, et adjuvabat ad opus Dei, et cum ipso ad oratorium sæpe interdiu ventitabat, studebatque laborem ipsius sublevare.

## CAPUT II.

*Pia adolescentia: contemptus rerum caducarum: miracula.*

Q uodam die, cum jam multum in litteris profecisset, in sancti Martyris a Gemelli templum, domini suæ propinquum, ingressus, in eo noctem transegit, videlicet se quodammodo apud Regem adstare, cum magna interesset militum copia, et mulier adesset purpura ornata: audivit autem ipsum Regem ita se alloquenter: Strenue pugna, Theodore, ut perfectam in cœlesti militia mercedem accipias: ego insuper in terra quoque te coram hominibus gloriosum et illustrem reddam. His auditis, somno solitus est, et cum duodecim esset annorum, propter Christi Regis, quem viderat, adhortationem incitatus, cœpit ad præstantiora salutique conjunctiora

*a  
Visione car-  
testrecreatur,*

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

a diabolo  
pronocatur  
ad precipi-  
tum,

A ctiora contendere, seque in una domus suæ cellula continere ab Epiphania usque ad Ramos olivarum. Et duabus Quadragesimæ hebdomadibus, prima nimis et media, neminem prorsus alloquebatur, sed soli Deo vacabat : abstinentia autem pristina utebatur.

B 11 Ceterum cum veritatis hostis diabolus cernebat eum spiritualia et præclara contra se arma possidere, ut eum perderet, cogitabat. Quodam igitur die Gerontii condiscipuli ipsius personam induit, et super asperam quandam rupem, quæ Tzidroma vocatur, eum adducit : et eum in locum excelsum consernisset, Salvatoris illi tentationem officiens : Si vis, i. qnit, optime Theodore, virtutis tuae specimen dare, deorsum desili. At ille loci altitudinem invitatus, respondit : Loci me terret altitudo. Atqui, diabolus inquit, tu solus inter omnes pueros me fortior jam eras, vincebasque me : nunc autem hoc ego non metuo, sed me deorsum projiciam. Cave, respondit Theodorus, ne id facias, ne præceps labaris, et pereas. Illo autem confirmante, se id sine periculo facturum : Si tu, inquit Theodorus, id feceris, ego item faciam. Stans igitur diabolus super petram, desiliit : et rectus ad Theodorum clamat : Ecce, inquiens, ego saltavi : si vales, et tu idem effice, ut videam, utrum haec item in re, quemadmodum in ceteris, sis generosus. Puer autem saltus magnitudine territus, considerabat Gerontium nimisquam antea tam audacem fuisse. Praesto interim fuit Christi Martyr Georgius, apprehensaque pueri matra, illuc eum abduxit : Veni, inquiens, sequere me, et ne andrias tentatorem illum, qui auim tuam querit : neque enim Gerontius est, sed nostri generis inimicus. Atque sanctus Martyr iuoratorio suo puerum constituit.

C 12 In quo ille dum moraretur, mater ejus et avia quodam die multis eum blanditiis cohortabantur, ut dominum suam reverteretur, dicentes, se multos præclaros amicos expectare. Sed puer ea Scripturæ verba non ignorans, Amicitia hujus mundi inimica est apud Deum, et. Qui vult hujus mundi amicis esse, inimicus Dei constituitur; non enim potest quisquam Deo amicus esse, et Mammonæ; noluit illis obsequi, ut inde discederet : sed mundi divitias spurnens, easque abjecere cupiens, zonam sibi et torqueum atque armillas adimens, ea proiecit in conspectu ipsarum : Scio, inquiens, vos vereri, ne haec amittam, et ideo me observatis : accipite igitur, ac discedite : ego enim hinc non recedam. Quibus illis sumptis, cum eum flectere non possent, abierrant : totus enim animo defixus erat in Domino, cuius imitator et ejus vestigia sequens, parentes fugiebat ; et ad Deum accurrens, divitias et domos relinquebat, ut centoplum acciperet, et vita æternam possideret : quemadmodum, qui huc promisit. Dominus ait, Qui vult, inquiens, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Recte enim puer justissimus corpus suum abegavit, et animæ tamquam adversarium alligens ac subigens, crucem in fronte gestabat : atque ut Petrus, et Jacobus, et Joannes, et reliqui Apostoli, relictis omnibus rebus, secuti sunt Jesum : sic et puer hic, Scripturarum testimonis fidem habens, eas implere studebat.

D 13 Volens igitur Davidem in canticis imitari, coepit Psalterium ediscere. Magno autem cum labore usque ad sextumdecimum psalmum edidicit : sed decimum septimum nullo modo percipere poterat. Quamobrem cum in oratorio propinquo S. Christophori meditando commoraretur, et non posset ediscere, humi prostratus, Dominum obseverabat, ut se ad psalmos facile memorie commendandos idoneum redderet. Clemens autem Deus, qui dixit, Petrite et

dabitur vobis, id illi concessit quod flagitabat. Cum enim surrexisset, et Salvatoris imagini supplicaret, dulcedinem melle suaviorem sensit in ore suo : et Dei munus agnoscens, dulcedinemque degustans, et Christo gratias agens, deinceps facile et commode paucis diebus totum Psalterium memoriae commendavit. Atque ita omnes ecclesias frequentabat, psalmis et hymnis et canticis spiritualibus canens et laudans Pominum. Et ubicumque Sanctorum memoria celebrabatur, eo se prompte conferebat. Unde in pervigilio sancti Martyris b Eureti Jopoli, quod oppidum quindecim passuum millibus distabat, hora coenæ profectus jejunus, eam et precatiobibus incubuissebat, et divina Christi mysteria perceperisset, cursu circa medium noctem rediit, necessariaque comedit. Sic enim erat in cursu velox, ut, facta sponsione, tribus passuum millibus cum equis currendo certaret, et vinceret.

E 14 Jam cum ex Proverbis didicisset, Ubi audieris esse virum prudentem, vigila ad eum : Cum sancto enim sanctus eris, et cum electo electus eris : maximo Dei servorum desiderio tenebatur. Et ubi audiebat esse virum justum, eum invisebat, ut institutam ipsius vitæ rationem disceret. Et apiculæ instar, virtutum ejus flores legens, tamquam viaticum quoddam domum reportabat. Erat igitur sanctus quidam Pater, nomine Glycerius, in loco, qui Trapezas appellatur, decem passuum millibus distante : ad quem Theodorus accessit, ut ab eo benediceretur, atque ut, quemadmodum Elisæus ab Elia benedictas, duplum spiritus gratiam accepit, sic et ipse per eum benedictionem majoribus virtutibus et gratiis dignus efficeretur : nam Patris benedictio dominum et filiorum labores confirmat. Hunc virsanctus cum aspexisset, et florentem in ipso virtutem divinitus agnosceret, hilari eum vultu suscepit, et subridens : Amas, inquit, fili, monachorum habitum ? Et vehementer eum amo, mihi crede, pater, respondit, cupioque dignus illo fieri. Et eum ibi magna esset siccitas, egressi ambo sub dio, constiterunt ante concha illuc sitam prope templum S. Joannis Baptista. Et beatus ad puerum : Flectamus, inquit, genua, fili, et oremus Dominum, ut pro clementia sua pluviam in terram demittat : ex quo intelligimus, ultrmissimus in numero oratorum. Precantibus illis, contractum est nubibus celum : et cum a precatione surrexissem, magnam pluviam copiam Deus emisit in terram. Qua Domini benignitate latatus est senex : et puero subridens : Posthac, inquit, quidquid poposceris Dominum, largietur tibi. Imple igitur id, quod cupis, et Dominus Deus erit tecum, ut corporis aetate simul et virtutibus crescas. Cum igitur puer a sene benedictionem accepisset, et eum salutasset, dominum suam reversus est.

F 15 Sed quartum decimum jam agens ætatis annum, decrevit omnino domui suæ renuntiare, et in oratorio vivere. Qua quidem re cum mulieribus constituta, se contulit in oratorium, et in eo commorabatur. Verum mater ejus ceteræque mulieres, cum beatam institutione ab eo vitæ rationem ignorarent, a qua ille, quainvis puer adhuc esset, nullo modo recedebat, ei panes paros, et varias volucrum carnes, tum elicias, tum assas, afferebant. Quæ ipse quidem omnia suscipiebat, ne plium ipsarum animalium videretur aspernari, et quia jejunium ejus erat in abscondito; eis tamen non vescebatur; sed illis discedentibus exibat ex oratorio, et omnia super petram collocabat, et rursum ingrediebatur. Veniebant autem aves et feræ, atque etiam homines iter facientes, et comedebant. Cibus vero pueri ex iis, quæ in oratorio offerebantur, constabat : quod si nihil offerretur, panis illi solus erat satis.

G 16 Cum autem audisset locum quemdam, inde octo

Psalterium  
memoriae  
tradit :

Psal. 17, 27

a Glyceria  
monacho  
excipitur .

cum eo  
orans pluviam  
impetrat.

In oratorio  
tenet cibo  
victimat :

*in loco a  
dæmonibus  
infesto illæ-  
sus,*

*in aqua  
gelida dñi  
consistit :*

A octo passum millibus distantem, qui dicitur Area, sic a Diana et multis dæmonibus, qui illuc habita- bant, occupari, ut nemo illuc, præsertim in meridie, sine certo mortis periculo posset accedere; ipse Julii Angustique diebus, posteaquam Horæ tertiae preces absolverat, ad eum locum celeriter contendebat, et toto meridie illic morabatur, ubi Dianaë domicilium esse dicebant. Sed cum auxilio Dei nihil adversi reperiret, ad oratorium redibat, ubi sub altaris gradu specum sibi defodit. Ea vero nocte, qua Christi ortus celebratur, cum ad eum Clerici quidam et laici convenissent, cum illis ab oritorio ad flumen transeundum descendit: ipse autem solus in aquam ingressus, tandem in ea stetit, quoad omnis Prophetica, et Apostolica, et Evangelica lectio eum toto sacrificio fuit absoluta. Post autem vix poterat pedes extrahere, sic erant cum luto glacieque compacti: atque ita psalmos concuens, ad oratorium rediit: et cum dies advenisset, celebritatem peregit, et in specum descendit, ibique ad Ramos usque Palmarum conquivit. Quinobrem omnes, qui hæc conspiciebant et videbant, sublatis in cœlum inanibus, dicebant: Confitetur tibi pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea huic parvulo: quoniam sic fuit placitum ante te.

*arcta jejunat:*

B 17 Jam avia ejus Elpidia vehementer eum commiserabatur: magis enim illum, quam ambas filias suas diligebat. Itaque veniens ad oratorium, ei, dum quietem silentiumque servaret, cibum ministrabat, fructus nimis rura, aut olera, idque Sabbato, et die Dominicæ: nam reli quis diebus nihil omnino gustabat. Hæc autem Anastasiopolis Episcopus Theodosius cum audivisset, valde gaudebat, euque apud omnes laudabat, dicens illum Dei instinctu comunitum ea facere. Quodam autem die honestatis inimicus diabolus fecit, ut ex frigore in morbum incidere, et moveri non posset: verum ei dormienti sanctus Christi Martyr Georgius adstitit, et dixit ei: Quis causa fuit, fili, ut in morbum incideres? At ille, considerans immundum corani se stantem dæmonem: Iste, inquit, impurus ac detestandus me in morbum conjecit. Martyr vero vehementer dæmonem torquens, in lugam convertit: et apprehensa Theodorum manu, Surge, inquit, et convalesce: neque iam amplius execrandus iste dæmon apparebit in con peccato tuo. Statim igitur puer excitatus surrexit sanus.

#### ANNOTATA.

C

a S. Gemellus Ancyrae sub Juliano in crucem actus, colitur 10 Decemb.

b S. Euretus Martyr hactenus nobis incognitus. Est Enresus Martyr Pamphyliæ in apographo Corbeicensi Martyrologii Hieronymiani ad diem 28 Maii.

#### CAPUT III.

*Energumenus liberatus. Vita arcta in speluncu.  
Sacri Ordines suscepti.*

Sed Deus clemens, qui sanctis suis Apostolis potestatem dedit, ut dæmones ejicerent et morbos curarent, dedit et illi gratiam adversus dæmones, ut eos ab hominibus expelleret et agrotantibus mederetur. Nam post sanctam Paschæ celebritatem quidam homo tulit ad eum quodam die filium unicum, a spiritu immundo vexatum; et filio ductus, orabat sanctum puerum Theodorum, ut filiolum suum curaret. Verum ipse nesciebat, quid ei faceret: sed excusabat se, quod esset juvenis Pater autem illius vexati lacrymans, dedit illi flagellum, et dixit: Hoc accipe, Domine mi serve Dei, et minans filio

meo, perente illum, dicens: Exi, exi, spiritus im- mundus, ab hoc puer, in nomine Domini mei. Fecit, ut erat electus, S. Theodorus: et turbatus dæmon cepit eum irridere, et tamquam insaum prædicare; et si quid ab illo audiebat, idem ille resonabat: et bidui spatio nihil ille respon sit. Tertius autem die idem puer fecit Christi puer Theodorus: tunc dæmon rursus commotus, cœpit vociferari: Exeo, puer, exeo, nec amplius resisto; da mihi horam. Illo autem ad altare ascendeante, dæmon clamavit ad hunc modum: O magna vis Nazaræ, haec aduersum nos excitantis! ex quo enim in terram descendit, homines in nos armavit: et nunc scorti filio concessit ejiciendi nos potestatem. Heu mihi miseror, a quo puer expellor? neque enim gratiam illi e cœlo demissam ferre possum. Magna naturæ nostræ ab hoc meretricis filio calamitas imminet: multos enim e nostro grege ex hominibus extrudet. Doleo autem, quod hic in me exercet imperium: nec audeo redire ad patrem meum dñbolum, cum a tali puerulo sim expulsus: nam si id mihi a sene aliquo contigisset, hand ita magnum dæleculus arbitrarer. Execeranda dies, in qua genitus es. Hæc illo dicente, sumens puer Dei Theodorus ex lucernæ oleo, vexati caput unxit, et signo Crucis adhibito, increpauit eum, dicens: Exi jum, spiritus impurissime, et noli amplius nugari. Et vociferans dæmon proiecit puerum ante pedes ejus, et exiuit ab eo: jacebat autem tamquam mortuus. Ex quo turbatus puer, defunctum illum existimabat: sed dixit ei pater illius: Manu illi porrige, atque jacente excita. Quo facto, statim in se rediens puer ille, surrexit: itaque Dei gratiæ sanum reddidit patri. Res autem vulgata fuit per totam illam regionem: quinobrem omnes Deum collaudabant, qui intellectu n dat parvulis et gratiam.

19 Christi igitur præcursem et Baptistarum Joannem in hoc item imitatus est, manens in soliditudine, quoad populo demon-traretur; et illa Apostoli Pauli verba in se expressit, Sancti omnes per fidem vice-runt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt re-promissiones; abjecti, vexati, in soliditudinibus et in cavernis terræ. His salutaribus Scripturis incumbebas, non auditor earum tantum, sed effector extitit, adjuvante Christo, qui bonum eligentibus semper favet Superiorem igitur in ipsis partem ascendit; et petram intuitus ad se tegendum idoneam, suffodiens sibi speluncam amplam fecit: obstructoque aditu, in ea latitabat. Tunc autem accidit, ut milites illac iter facerent. Quare cum a propinquis puer, tum in oratorio, tum alibi perquisitus, non iuveniretur; suspicabantur, eum a militibus ablatum esse, commoveruntque principem, ut milites comprehendeudos curaret, quo puerum restituerent. Verum cum nec sic quidem inventus esset, a feris devoratum fuisse judicabant: et luxit eum diu mater cum reliquis feminis et propinquis, uti jam mortuum. Duos in ea spelunca Christi puer Theodorus annos transegit: et clericus quidam religiosus Diaconus solus rein noverat, qui et proprium illi vestimentum asperum dedit, (nam antea linea vestibus induebatur) et paululum cibi ex oleribus, et aquæ pusillum (sic enim inter ipsos convenerat) subministrabat. Promiserat autem eum se nemini indicaturum.

20 Ceterum videns bonus Deus, qui servorum suorum curam gerit, labores ipsius; ut verum esse ostenderet, quod dixerat, non potest civitas abscondi supra montem posita: neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; omnibus enim patefecit. Cum enim propinquæ ipsius mulieres amadvertissent, plium Diaconum super montem frequentius ascendere; suspicatae id quod erat, enim domi sute jurejurando obtestatae sunt, ut quidquid de

D  
AVCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

*et liberal.*

Hebr. 11, 33

*Latitat  
bienviro in  
spelunca.*

*Puerum a  
dubio ob-  
sessum fla-  
gellat :*

AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

in deque  
educitur  
pene mortuus:

initiator  
sacris  
Ordinibus :

anno 18  
Presbyter  
creatus ab  
Episcopo  
divinitus  
ad id moto :

1 Tim. 3, 8

Job. 32, 9

unde hacte-  
nus scripta  
auctor acce-  
perit?

A de puer sciret, sibi significaret. Ille vero tum jure jurando coactus, tum aspero pueri vitæ instituto commotus, et metuens ne moreretur, rem aperit; et locum ubi morabatur, indicat. Tunc letitia plenæ accedentes, reperient illum prope mortuum, et ad sancti Georgii oratorium dederunt. Qui aere conspecto, sine voce dum mansit. Caput autem ejus sororibus fortebat, et pediculis abundabat, et ossa illius erant nuda, et coma vineta, nec ad eum quisquam præfatore vermisque scatentibus poterat appropinquare: et aspectus ejus erat tamquam mortui: quamobrem novus quidam Job esse, propter ejusmodi calamitatem, patabatur. Plorabat mater ejus, et avia, et reliquæ mulieres: et cum esset paulisper recreatus, volebant ut domum suam descenderet, et corpus curaret: quibus ipse noluit assentiri.

B 21 Cum autem haec religiosissimus Anastasiopolis Episcopus Theodosius accepisset, statim ad eum in oratorium accessit, et conspecto capitis ejus ulcere, contremuit: et cum illum salutasset, Lectorem declaravit. Magno autem labore sordes ejus abluerunt; et paucis lineis ulceræ ejus abstergentes, capitis comam totonderunt. Postridie vero Subdiaconum, Diaconum, et Presbyterum instituit: Ecce, inquiens, Dei munere omnes Cleri ordines consecutus es, ut divina positis mysteria peragere, ad eorum qui accedunt edificationem. Dominus Deus, benignus munerum suorum elurgitor, dignum te faciat, qui et gregem ipsius recte gubernes et regas: haec enim quatuor gratiarum munera adeptus, et habitum etiam monasticum accepturus hujus tantum unius expers videris esse, quod tibi Dominus post virtutum tuarum argumentum elargietur. Cresce igitur fide atque virtutibus et ora pro me. Et cum et benedixisset et cum salutasset, rediit in civitatem suam. Tunc Christi servus Theodorus duodecim annos impleverat: quapropter multi Episcopum incusabant, quod eum ante legitimam aetatem ad Presbyterii dignitatem provixisset. Sed religiosissimus Episcopus Theodosius respondebat, se non ignorare. Canones non permittere, ut quisquam ante legitimum vetatis tempus, et sine testimonio Presbyter instituat, cum Apostolus sic ad Timotheum scribat: Non neophytum, ne superbia elatus, in judicium incidat et laqueos diaboli. Sed quemadmodum ipse Paulus Timotheum aetate juvenem, Episcopum constituit; et ego (siebat) in nomine Domini hunc, propter ejus probitatem, Presbyterum institui: significavat enim mihi Deus, eum esse dignum hoc munere. Et profecto hic juvenis est a Deo. Quare ne teneram ejus vetatem, sed animi nobilitatem attendito: Quemadmodum et de Davide Samueli dictum est: non enim sapientes sunt, aetate preveuti, nec senes judicium norunt, ut Eliud in Job declarat: sed Dei spiritus est in mortalibus, et Omnipotentis spiritus adolescentes erudit atque adjuvat, et piam ac rectam vivendi rationem præcipit. His verbis Episcopi omnes assenserunt. Novus autem Christi miles Theodorus proficiebat sapientia et prudenter spirituali, et gratia Dei erat cum illo.

C 22 Hæc pueritiae Theodori instituta ego, indignus illius servus et discipulus Georgius, ab eis accepi, qui æquales ipsius ac condiscipuli cum eo vixerant et oculis suis ea perspexerant. Plurima etiam ab ipso pio et sancto viro audivi, cum ea ipse de se modeste narraret, ut nos ad æmulationem incenderet. Post obitum autem illius ea conscripsi, ut pueri et adolescentes Angelicam ejus vitam et ab omni criminis remotam imitarentur, et digni evadent regno eorum, per gratiam Christi Dei nostri, cum quo Patri gloria simul cum sancto Spiritu in secula seculorum, Amen. Dominus Jesus Christus verus Deus noster, qui est justitiae sol, lumen ineffa-

bile, perennis fons immortalitatis, vita sempiterna. D salus animarum nostrarum et sapientiae largitor, det etiam mihi peccatori Georgio servo vestro tantum virum, et ad dicendum facultatis, ut onus susceptum perferre valeam: et vobis eum amantibus sic animos ad audiendum inflammet, ut præclaram et admirabilem sancti, magnique patris nostri Theodori vitam, ad finem usque libenter audiatis: jam enim aggrediar ea, quæ pertinent ad ejus adolescentiam, preceptionibus vestris confusus apud Dominum Deum, qui dux ejus adjutorque fuit.

#### CAPUT IV.

*Iter Hierosolymitanum: habitus manasticus: rigor pœnitentiæ. Familiaæ status.*

S inctissimus igitur Dei servus Theodorus, duodecim annorum cum esset, ita Salvatore nostro Deo volente, ad Presbyterii gradum proiectus, divinæ philosophiæ vacabat: ut se viro prudenti similem declararet, et ex laudabili consilio Domini, relecta patria domo, super arena exædificata, et quæ in illa erant terrenis rebus, decrevit in eam nullo amplius modo reverti; seque totum Domino in cordis veritate et fidei plenitudine consecravit; fundavitque sibi domum super firmam petram, sive animo, sive etiam sensu velis intelligere. Erat enim locus arduus et venerandus, in quo sancti et gloriosi Martyris Georgii oratorium construxit, ut facile alienorum ventorum et futurorum procellarum, instar aquarum insurgentium, impetus, tum fide in Christum confirmata, tum ipsis sancti Martyris auxilio fultus, evitaret atque propelleret. In omnibus divinis Scripturis, vitam nobis æternam propinanibus, versabatur: et sanctum Evangelium semper animo volvens, valde movebatur, præsertim dum considerabat, quomodo Dominus et Salvator noster Jesus Christus e cœlis descendisset, quomodo indisset hominem, quomodo cum hominibus versatus esset, sibique Hierusalem elegisset, in qua cruciatum ferret acerbitatem, ageretur in crucem, sepeliretur et resurgeret. Hæc ille admirans, et terra sublimiora suscipiens, incensus est cupiditate visendi et adorandi loca illa sanctissima, ubi Christi pedes stetissent: cum et Zacharias Propheta gentem et tribum omnem execretur, quæ non audeat et adoret ea.

D 23 Cum igitur ad eum venisset mater ejus, cum sorore et ambarum parente, communicato cum illis consilio, et invento ex providentia Dei itineris duce, iter suscepit: et præ animi desiderio labore itineris non sentiebat. Pervenit tandem ad optatam sanctorum locorum civitatem Hierusalem, et Crucem salutiferam, sanctamque Resurrectionem, et alium Præsepe, atque gloriosam Ascensionem, et reliqua omnia saltans mortis et conversationis magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi monumenta adoravit; invisitque cuncta monasteria, et omnes passim in cellis inclusos Patres, eos quoque, qui interiorem soliditudinem incolebant: et ab illis benedictionem accipiens, præstantiore vitæ rationem et instituta perdiliscebatur. Sed cum ad Jordaniem, in quo Salvator et Deus noster baptizatus est, descendisset; ingressus est in propinquum Domine nostræ Dei genitricis templum, quod a Chuzoba vocatur: cumque ibi precatus esset, et Archimandritam, et qui cum illo erant Patres consulatasset, habitum ab eis monasticum atque Evangelicum flagitavit. Archimandrita vero, cum sciret divinitus quis esset, nulla interjecta mora, habitum illi concessit, et simul cum reliquis Patribus Deum obseveravit, ut coram ipso et eorum hominibus probaretur.

E 24 Expleta celebritatis ejus lætitia, omnibusque consalutatis, et accepta ab illis benedictione, e monasterio

Statutum pa-  
triam re-  
linquere,

et Christi  
vestigia  
imitari :

Zach. 14, 17  
Terram-  
sanctam  
adit ;

habitu mo-  
nastico  
induitur :

redux in  
patriam :

D  
AUCTORE  
GEORGIO  
DISCIP.

A nasterio in Galatiam ad patriam suam reversus est, repetitumque S. Georgii Martyris oratorium: ubi magna cum laetitia habitabat. Mosaice gloriae gratia splendens; et jejunando, et lumi cubando, vigilandoque et psallendo se magis in dies aedificabat; majoraque a Deo munera, tum in daemnibus ejiciendis, tum in morbis curandis, accepiebat. Mater autem ejus eum ea qua carnis, non autem Domini sunt, saperet; nec amoris ardorem, quo matres accendi solent, erga filium suum sanctissimum retineret; eo relicto, et ea honorum parte, quae sibi conveniebat, assumpta; viro cuidam, nomine Davidi, in Aneyranorum metropoli claro nupsit. At soror ejus Despenia, et mater ipsius Elpidia, et sancti soror Blatta ab eo sejungi se non sunt passae: sed sanctam ejus vitam contemplantes, omnique se modestia et castitate, eleemosynisque et precationibus expurgantes, eum pro viribus studebant imitari. Ac Despenia quidem moriens, eum haeredem instituit, et ab ipso sepulta est in templo sancti Martyris Gemelli. Blattam autem sororem suam Virginem, cum duodecimum ageret ætatis annum, duxit ipse sanctissimus in Aneyranorum Metropolim, et in gravium Virginum monasterio, quod Petrin appellatur, collocavit:

B ubi monasticum habitum sumens, Deo consecrata est, vixitque sanctissime. Theodorus autem ad proprium locum reversus, cum triennio post beatam hanc sororem in celestem thalamum ad sponsum suum Christum, cui ipse eam dicarat, bonis operibus plenam migrasse accepisset, Deo gratias egit.

26 Beata vero avia ejus Elpidia vehementer eum diligebat, et compatiebatur ei, et saepe ad eum proficisciens, et vitae ipsius instituta certaminaque considerans, collaudabat Deum, qui ex meretriciis spinis ramum, rosas et fructus ejusmodi proferente, eduxisset, et ex inutilibus lapidibus Abrahæ filium suscitasset: sublatisque in cœlum manus. Deum obsecrabat, ut mentem ejus ab omnibus perturbationibus et cupiditatibus remotissimam, in studio pietatis et fidei ad finem usque firmam et stabilem, conservaret. Relictoque hospitio, in quo vivebat, et collectis bonis suis omnibus, ut majore laetitia frueretur, semper cum ipso versari volebat, eique ministrare. Quod ipse non permisit, sed monuit, ut in sancti martyris Christophori monasterio maneret: ad eamque puellas ab immundis spiritibus vexatas mittebat, ut earum curam haberet et institueret, et si post curationem manere vellent, eas in sanctis institutis exerceret. Ipse vero hominem quemdam mercenarium, ex oppido propinquuo, nomine Marinum, qui sibi ministraret, accepit. Providentia autem Dei, qui dixit; Ne timeas, posthac eris homines capiens, faciam enim te pescatorem hominum; factum est, ut quidam pio Dei incensus studio, ex oppido Paninorum ad eum accederet, supplicans ut se in contubernium suum recipere. Quamobrem gaudio plenus, quod se Deus solum non relinqueret, eum recepit et monastico illum habitu induit, atque ita studiosum reddidit, ut quemdam a daemone vexatum is liberaverit. Mulier item ex oppidulo Conehate ad eum se contulit, quae uteri morbo laborabat: et precibus ejus liberata, cum in vicum Enistratum ad filium suum Philumenum adolescentem, qui tunc litterarum studiis incumbebat, venisset, illine eum abduxit, et sancto obtulit Theodoro, ut eum secum in eisdem vitæ institutis erudiret.

*Desunt hic nonnulla in Graeco exemplari.*

27 Erat autem in loco illo probatissimus quidam faber aerarius, cui S. Theodorus commisit, ut sibi cellulam *b* angustissimam faceret, ut in eam ingressus et stans jejunii dies transigeret: incolæ autem illius loci, fidei impulsu, arma rustica ad opus illud conficiendum contulerunt: atque cellula illa perfec-

ta, est sanctitati ejus acommodata. Verum cum eam vellet statim ad locum suum transferri, rogarunt homines illius loci, ut eam illic tantisper esse permetteret, donec alteram ligneam illi similem faciendam curarent, in qua hieme insequente quiesceret, ut illius formæ exemplum haberent, et postea ipsam ferream cellulam ipsi traderent. Annuit illis S. Theodorus. Demum assumentes eam, cum supplicationibus perduxerunt in locum sanctum ipsius; et in magna salutiferae Passionis hebdomada, eum in ea ipsum collocassent, in loca sua reversi sunt. Cum igitur alteram ligneam cellulam confecissent, insequenti hieme ad eam cum supplicationibus accedentes, ipsam illuc tulerunt. Ingressus igitur in cellulam ligneam, in templo S. Joannis Baptiste abstinentiam suam observavit a Natali die Christi usque ad Ramos palmarum. Unde egressum eum, ac ferrea cellula inclinatum ante illam celebritatem, in locum ejus reduxerunt: et accepta ab ipso benedictione, ad loca propria reversi sunt.

28 Stabat autem ejusmodi cellula sine tecto, supra speluncam ipsius, sub dia: et jussit, ut bini ex ferro sibi fierent ad pedum mensuram calcei, binæque manicas pro manum mensura, et crux decem et octo palinarum, et zona circa lumbos suos. Praeterea cum gravissimam tunicam habere cuperet, providentia Dei quidam triplicem loricam attulit, decem et octo librarum: hanc ipse sanctissimus accipiens, gratias egit Deo, qui tam celerriter cum fidei potentium desiderio satisfacit. Verum cum se ipsum metueret, propterea quod corpus ejus nimis cresceret; ut cupiditatibus resisteret, vinculum quoddam perpetuum sibi memoriae causa reperit, et bina vincola pedibus suis circumposuit; decretisque illa numquam abjecere, sed ad tumulum usque retinere. Cum autem advenisset dies, in qua Dominus noster Jesus Christus ex sanctissima Dei genitricie Maria nasci dignatus est, vestimento solito loricanum imposuit, et zona ferrea se cinxit, et super collum suum crucem accepit, et manicas induit, deinde in ligneam cellulam ingressus, abstinentiam usque ad tempus Palmarum celebritatis servabat. Egressus deinde, se in ferrea includebat, affligens corpus suum, et in servitutem redigens, tum angustia loci, tum etiam jejunio et ferreis oneribus, atque ita confundens diabolum, et varios illius impetus frangens. A Christi autem ortu usque ad Ramos palmarum, nec pane, nec leguminibus omnino vescebatur; sed pomis tantum et oleribus, idque Sabbato solum et die Dominicæ. Hunc in psalmis canendis regulam observabat, ut paulisper cessaret, deinde eosdem repeteteret.

29 Porro labor ejus per hiemem erat incredibilis. Cum enim nives terram operirent et venti regnarent, ventorum impetu nive congebatur, et aqua per collum ejus intra tunicam penetrans, ad pedes usque descendebat, et calcei replebantur ac vestimenta: eumque glacie rigerent, non parum illi doloris afferebant: pedes enim ejus congelabant. Nam eam sibi legem prescripserat, ut a galli cantu ad vesperam usque, pedes non moveret e gradu in quo stabat, neque ullo modo se ad aliquam cellulæ partem inclinaret. Quamobrem cum duobus annis prioribus magna vis frigoris fuisset, arboresque et dolia conglaciarent, ita pedes ejus rigebant, ut eos extrahere non posset. Quare minister ejus aqua tepida pedes ejus perfundebat, atque ita paulatim e glacie extractos, e gradu præfinito dimovebat. Cum autem anno quodam, Paschæ celebritas in Aprilis *c* mensis finem incideret, et Quadragesimæ diebus sol esset vebementior, accidit, ut tum abstinentia tum solis ardore, tamquam exanimis in cellula concideret: quo animadverso, pius Philumenus sacco cellulam contextit,

matre de-  
novo nupta,

sororem in  
monasterio  
collocat;

Elpidiam  
aviam

sibi min-  
strare non  
sinit:

accipit  
socios duos :

curat sibi  
caveam  
ferream  
fleri,  
*b*

inquit se  
ferreas cal-  
ceis, manicis,  
zona, loricæ :  
*p.*

perficit  
acerrium  
frigus,

*c*  
et ardorem  
solis.

A contextit, ut umbram pararet. Verum cum Dei miles se collegisset, videlicet umbram, rem agre tulit, prohibuitque, ne quid amplius ejusmodi fieret.

## ANNOTATA.

a Alibi Choziba : de qua Laura (*Laura enim fuit nou carnobium*) plenius agi poterit 3 Oct. quando volitur illius institutor S. Jounnes Episcopus Carsicensis, itemque in Supplemento Januarii, quando danda erit amplissima Vita S. Georgii Chozibite, enjus vix tenuem notitiam hactenus dedimus ex Menaxio.

b In Graeco forsitan est ζλωθεος, carea, de qua voce plenius eginus die 13 Martii, loquentes de S. Urpasio Martyre Nicomediae in Bithynia, careae ferreae inclusa : quæ tamen istie ζλωθεος scribitur, ulili ζλωθεος, nuda ζλωθεοπαχειν in cavea decertare, et περικλονεταιεν lineis cancellatim ductis cassare scripturam aliquam.

c Toto sexto sceno usque ad Imperium Mauritii anno 583 (ante quod tempus res debuit contigisse) numquam Pascha fuit celebratum 25 Aprilis, nisi anno 577 Annus quoque 580, quando juuiri Theodoro accidisse hoc potuit, habuit Pascha die 24 Aprilis.

## CAPUT V.

## B Miracula in hominibus et bestiis præstata.

Mors matris et avia pericula mortis et morbus divinitus submota.

Dens autem, qui eos a quibus honoratur honorat, haec ab ipso non ambitione geri, sed animo simplicissimo Deique studiosissimo, multis rationibus omnibus indicavit : nam et animalia fera mansuete cum ipso versabantur, et multa ab eo in homines fiebant miracula. Ex quo enim in ferrea cellula se inclusarat, terribilis ursa per triennium ad eum acedebat continue, accepitque de manu ejus benedictione, neminem laetus discedebat. Lupus item ad ostium cavernæ, in qua Sanctus erat inclusus, cum accessisset, illic expectabat. Quamobrem egressus minister eius Marinus, visa repente fera, pertimuit ; et intro rediens, rem Saneto significavit. At ille cum gravitate subridens : Ne verearis, inquit, homo timide : neque enim venit, ut injuriam faceret, sed ut ipsi cibus subministraretur. Da igitur ei aliquid, frater, ut non solum in homines, verum etiam in feras Dei mandatum illud, Omni poscenti te tribue, expleatur. Accepit igitur minister panis frustum et poma, ex quibus solebat Sanctus cum benedictione aliquid accendentibus impertiri, exiisque, et poma tantum objecit feræ, eam propellens. Quæ eum objecta comedisset, rursum stabat, et non discedebat, tamquam aliquid aliud expectaret. Tunc ei etiam panis frustum objecit ; quoarrepto, lupus statim discessit : ingressus autem minister, Sancto rem narravit.

31 Rursus cum in cellula ferrea esset inclusus, accessit ad eum quidam lepram habens in toto corpore, ac ubserans, ut pro se precaretur : ipse autem precibus exhibitus, jussit ut exueretur ; et accepta aqua, precatus est ad hunc modum : Domine Jesu Christe Deus noster, qui per Elisæum Prophetam mundasti Naaman Syrium a lepra, quique, cum ad nos in dignitate tua descendisses factus homo, antequam mortem subires, verbo leprosum curasti ; adspice aquam hanc, et benedicens ei concede, ut valeat ad emundationem praesentis servitui, ut sannus recedat ad gloriam et landem sancti nominis tui. Peraetis precibus et extensa manu, et signans enim figura Crucis, aquam illam in caput ejus effludit : et statim ab eo lepra discessit, et totum ipsius corpus mundatum est : et abiit laudans Deum. Eodem morbo cum esset oppressus Presbyter quidam præclarus, nomine Colluras, accessit ad eum, cum adhuc

teneretur inclusus ; et cum sancti tunicam induisset, mundatus est.

32 Beata autem ejus avia Elpidia cum omni letitia et tranquillitate optimis ipsius vitæ institutis et miraculis gaudiebat, et puellas diligenter gubernabat, quæ vel liberatae erant, vel vexabantur : jamque pulcherrimum monasterium ædificarat, cum ad opatum vitæ finem pervenit ; quem ipsa præviderat ex viso quodam, quod S. Theodoro narravit : Videbain, inquiens, fili mi dulcissime et lumen oculorum meorum, adolescentem valde formosum, splendidis vestimentis ornatum, aurea fulgentem coma, et illi similem, quem pro S. Georgio in ejus historia pictum cernimus. Hic cum ad me appropinquasset, vitæ tuæ rationem et psallendi regulam cupiebat intelligere : quam ego illi eum exposuisse, dixit mihi :